§. 6. Præter dicta in cordis historia observandi sunt appendices quidam circa basin ejusdem, qui ob figuræ & situs similitudinem quandam, non verò propter usum auriculæ vocantur; harum dextra venæ cavæ; sinistra vero pulmonali venæ adnascitur, & minor dextrâ est. Interna earum superficies ventriculorum cordis superficie similis est, externa vero in auriculæ distensione æqualis in constrictione inæqualis. Triplici ut cor fibrarum genere & circumductâ carne duriori constant.

§. 7. Quemadmodum maxima cordis dignitas & necessitas est, ita & prolixior ejusdem est usus. Præterquā enim quod in sacris cor sedes dicatur animæ, ut e pluribus locis liquet, Philosophus l. 3. de part. anim. c. 4. alterum appellat animal: η καρδία, inquit οἷον ζῶον περὶ φύσει ἐν τοῖς ἔχοσιν, cor velut alterum animal est in iis, quæ cor habent. Et hoc jure quidem meritoq; asseritur; animal enim, inquit ibidem sensu defini-

definitur, vis autem sentiendi primo tribuitur illi quod primò sanguine præditum: tale autem cor est quippe quod & origo sanguinis sit & primò sanguinem habeat.

§. 8. Primò sanguinem cor habere probatur exinde, quod caloris nativi, qui omnium naturalium operum autor est teste Hippocrate, Sedes primaria sit in corde, vel in eo, quod cordi in primo generationis termino respondet. Tale quid in ovis punctum albicans, & post fotum gallinæ propter sanguinem contentum rübens & saliens ab Harvæo appellatum est. Cum igitur in punto illo seu vesicula (quæ circumnascente post carnosa substantia cor perfectum evadit) ante reliquorum viscerum formationem & motus obseretur, & sanguis primò appareat, necessum erit fateri principium motus & sanguinis imò totius animalis rectius in corde, quam in alia aliqua parte quæri.

§. 9. Sed & fontem & originem sanguinis cor esse, œconomia animalis adulti probat; quamvis enim Galenus & Medici posteriorū seculorum dempto cordi sanguificationis munere, triplicem principatum partium asserere & jecur sanguinis; cor spirituum vitalium, caput verò animalium officinam esse voluerint, contrarium tamen experientia ratione firmata dilucide satis ostendit. Considerare autem libet non quasvis adversariorum argutiolas, sed præcipuum quorundam argumentum, quo tanquam fulmine è Jovis manu emissō (ut loquitur Hoffmannus) se omnia Aristotelicorum propugnacula disjicere posse existimant. Scilicet inquiunt, immediatum in corde sanguinis ortum esse non posse quia chylus ad hepar non ad cor tendit. Verum quamvis hæc de chyli motu ad hepar opinio firmas satis egerit radices in animis doctorum eradicandam tamen eam esse, experi-

menta hujus seculi jubent. Observatum enim est chylum non in hepar, sed per ductum thoracicum in venam subclaviam & hinc per venam cavam in dextrum cordis ventriculum tendere ibidemq; in sanguinem coqui, vicissimq; egredi per arteriam pulmonalem, & medios pulmones permeando à venæ pulmonalis ramulis recipi & in sinistrum cordis ventriculum deferri, in quo ultimam suscipit perfectiōnem.

§. 10 Huic immedio chyli in cor ingressui quidam ductus thoracici angustiam opponunt, existimantes per vasa quædam chylifera partem chyli ad hepar tendere, ita ut partitam operam sustineant Hepar & cor; neq; enim omnem chylum posse per tantillum ductum ad cor deferri. Verum si hi homines experientiam consoluissent, vidissent procul dubio vasa illa ad hepar tendentia non vehere chylum, sed alium prorsus humorem lymphaticum scilicet à Bartholino vocatum; & præterea motum humoris in illis vasis non esse ad hepar, sed ab hepate versus receptaculum. Considerassent etiam chyli motum fieri successivè & celeriter satis, ut chylus omnis commode per eundem ductum ferri queat. Sed & adeò provida fuit natura in hoc negotio, ut ne copia permeantis chyli læderetur tenuior hic ductus, mox à receptaculo ramulos quosdam chyliferos ad venam sine pari destinaverit quæ chyli partem majorem cum amplæ satis sit capacitatibus facilime cordi transmittat. Ut taceam testimoniū Higmori, qui chylum in venâ sine pari vidit sanguini nondum plene commixtum, quivis ductum nostrum sequi & inflare aërem per tubulum in chyli receptaculum poterit, Videbit tuncaërem inflatum mox subire venam sine pari eandemq; propulso cor versus sanguine solo purge-

turgescere aëre inflato de quo vide cap. VII. Memb. II.  
Cor igitur ut è dictis patet meritò sanguinis fons & origo  
dicitur.

§. 11. Cum itaq; è dictis manifestum sit, cor revera esse  
sanguificationis officinam; videndum jam porrè erit, quo-  
modo sanguinem confectum partibus distribuat? commo-  
diori autem ratione modus distributionis ostendi potest, si  
cor principium *dioniziat* quam si hepatis ponatur. Motu  
enim gaudet cordi dupli, quorum alter diastole, alter systo-  
le vocatur; in illo cordum sanguinem recipit dilatatur, se-  
cundum latera, & mucro versus basim trahitur, in hoc a. elon-  
gatur. In specie res ita se habet: Sanguis per Venam cavam  
in dextrum cordis ventriculum & per venam pulmonalem  
in sinistrum delatus ibidem à calore coquente rarescit, unde  
necessum est cor secundum latera dilatari atq; fibras orbic-  
ulares relaxari: In hoc statu dum cor permanere nequit,  
fibræ orbiculares ante relaxatæ sese constringunt, quâ con-  
strictione cor redditur angustius atq; sanguis è sinistro cor-  
dis ventriculo in arteriam magnam & hinc ad quasvis cor-  
poris partes, è dextro autem ventriculo per arteriam pul-  
monalem in pulmones pellitur: dum autem hæc sunt  
cor simul elongatur & mucrone suo pectus ferit pulsusq;  
in pectori efficit. Hi motus systoles & diastroes seu con-  
strictionis & dilatationis sese alternatim excipiunt atq;  
hinc & cordis & arteriarum pulsus continuus est.

§. 12. Talis sanguinis motus & necessarius & profi-  
ciens maximè naturæ erat; quovis enim temporis momen-  
to aliquid decedit substantiæ corporis, quod restaurari ne-  
cessum erat alimentari sanguine in corde confecto & per  
arterias mediante pulsu ad quasvis corporis partes missio;

140

at cum non omnis sanguis à cordè dispensatus in nutritione corporis partium exhauiatur, id quod reliquum erat, ne motu carens corrumperet, per venas revehi in cor debebat, ibidemq; reiteratis vicibus cum novo simul advecto chylo coqui & perfici, præsertim cum spirituosa & laudabilis maximè sanguinis partes in nutritione sint absumptæ.

§. 13. Non aliud quam hunc sanguinis in orbem acti & ad cor recurrentis motum esse testantur præprioris valvulae cordis, quarum quæ orificiis venæ cavæ & venæ pulmonalis sunt præfectæ cum foris introspectent, aliud sanguini motum non concedunt, quam eum de quo paulo ante dictum est. Valvulae itidem arteriæ pulmonali & arteriæ magnæ præpositæ liberum quidem sanguini exitum concedunt, at ingressum omnino prohibent. De hoc valvularum officio ut certior fias infusatum per valva, tum per mucronem apertum aquâ totum negotium explorabis. Sed & valvulae quæ in minoribus majorum vasorum ramis reperiuntur inflato per tubulum aëre sanguinem per venas quidem omnem in cor deferri, ac per arterias & corde manifestè probant. Ligaturæ insuper ab Anatomicis variè vivorum animalium sectione institutæ eundem sanguinis motum conficiant.

§. 14. Auricularum cordis, quæ venis sunt apposita usus hic est, ut primò diverticula sint sanguinis ne cor nimia ejusdem copia obruatur & secundò ut cor ad expulsionem sanguinis irritent; dum systole sua sanguinem in sé contentum in cor ingerunt; à quo fibræ cordis nimiam distensionem non ferentes eò citius ad sanguinis in arterias propulsionem insurgunt. Tertius auricularum usus est, ut aliquâ ratione sanguinem perficiant, cum substantia cordi sint similes.

§. 15.

§. 15. A dicta constitutione cordis & usu aliquantulum abit conformatio ejusdem in fœtu; quia nimirum in eo omnē sanguinem ē dextro cordis ventriculo per medios pulmones in sinistrum deferri, non necessum erat (quippe pulmones fœtu in utero existente respirationi nondum vacant) eapropter natura Venam cavam cum vena pulmonali per foramen ovale sub aericula dextra unire, & arteriam pulmonalem cum arteria magna mediante canali extra cor coniungere voluit, ut ex uno in alterum sanguis migrare posset venireculum, nimirum per foramen illud ovale, quod anastomosis venarum efficit; per canalem vero ut transire queat & pulmonali arteria in arteriam magnam, transmisso interim ad pulmonem sanguine, quantum ad nutritionem ejus solum sufficit, foramen hoc, ut & canalis in adultis obliterantur. De reliquis circa cor occurrentibus consulantur Physiologi & præ aliis Clariss. Hoffmannus in tractatu suo de usu Thoracis.

## CAPUT IX.

§. 1. Quemadmodum cor tanquam principium vitæ & fons motu suo perenni vitam ad reliquias partes omnes cum sanguine derivat, unde maximum toti animali provenit beneficium; ita maximum à leso ejus motu, animali imminet periculum. Cum autem motus lèdatur, vel nimia intensione vel immunitatione, duplex exinde oritur affectus, quorum prior palpitatio, Græcis παλπως dicitur, alter vero lipothymia vel syncope.

§. 2. Palpitatio quo non solum tactu sed & visu interdum quoq; cognoscitur, motus cordis vehementior est & depravatus, quo cor à re sibi molestâ se liberare annititur,

molesta a. sunt et omnia, quæcunq; dia stolē nimiam cordis efficere apta sunt & hinc sanguis copiosior calidiorq; vel absq; qualitate cordi inimica, maximè verò vapores & flatus dum cor nimium distendunt, faciunt ut fibræ cordis fortiori conatu se constringant ad propellendum rem sibi molestam, unde cordis mucro vehementius pectus ferit. Ut plurimum in fœminis vitio uteri, præsertim in suppressione mensium, in viris à liene ejusmodi vapores vel flatus, vel sub propriâ specie, vel sub humoris forma, cordi cum sanguine transmittuntur, aut subito in istis locis latentes à causa quādam procatarractica excitantur & elevantur.

§. 3. E dictis indicationes in curatione patent: si enim sanguis copia & fervore peccat, vena aperienda, si verò vapores aut flatus vel humores resolubiles vitio aliarum partium geniti cordi transmittantur, partes eadem purgandæ & post purgationem corroborandæ, in omni autem palpitationis specie cardiaca confortantia temperata vel calidiora habita causæ & constitutionis ægroti ratione exhibenda, neq; differenda hujus affectus euratio, ne débilitatio nitio motu corde syncope succedat, atq; hinc in præsentissimum mortis periculum æger deducatur.

§. 4. Deliquium animi sive lipothymia à syncope gradu solum differt, gravior enim hæc est lipothymia, quemadmodum ἀσθυξία gravissimam syncopen denotat. Definitur Syncope à Galeno l. 12. de Meth. Medend. c. 5. quod sit præceps virium lapsus, qui à denegato spirituum influxu oritur. Prohibetur verò spirituum influxus ab iis, quæ motum cordis impediunt vel tollunt, quo alias & aliamentum & Spiritus partibus distribuuntur.

§. 5. Intercipitur cordis motus vel ratione materiae distribuenda, vel ratione ipsius virtutis distribuentis, quæ cordi inest: ratione materiae, si tantum sanguinis cordi non suppeditatur, quantum ad repletionem cordis & diastellen efficiendam requiritur, quod contingit, præcipue in nimis evacuationibus ut in hemorrhagia immodica, hemorrhoidum vel, venarum uteri nimia apertione, Φλεβομία præter modum instituta, dysenteriâ, & quæ sunt alia quæ sanguinem maximè immisuerere possunt; quod etiam refertur diuturnior inedia; sanguis item ad motum fit ineptus, si crudii, frigidî & pituitosi humores copiosè eidem admisceantur. Ratione virtutis verò distribuentis a dispensantibus motus intercipitur, si eadem prosternatur à rebus venenatis, flatibus frigiditate suâ nimia calorem cordis extinguentibus, vaporibus putridis eundem suffocantibus, aut sanguine nimis copiose per venas in cor delapso, cui propellendo cum virtus fibrarum impar sit, necessum est cor sanguinis copia obrui, & succumbere.

§. 6. Imminentis Syncopes signa sunt, pulsus languidus, parvus, facies pallida, caligantes oculi (quibus & viridis vel flavi coloris corpus obversari videtur) sudor frigidus: præsentie verò eadem graviora sunt hæc omnia, cessat enim quoad sensum pulsus, nullusq; adest in corpore sensus vel motus. His distinguitur ab apoplexiâ, in qua actiones quidem animales cessant sed non vitales, ut respiratio & pulsus, nisi morte instanti, quo tempore Syncope apoplexiā excipit. Ab uteri strangulatu differt, quod in eo respiratio auferatur ad sensum scilicet, sed non pulsus, nisi syncope cum eodem conjungatur. In prognosi sequentia attendenda sunt: (1) Syncope ea minus mala est, in qua

externis solum remediis confortantibus æger celeriter restituitur. (2) Syncope à nativâ cordis intemperie frigida curationem non admittit. (3) quæ contingit viribus ab alio morbo prorsus debilitatis lethalis est (4) saepius recurrens absq; causa manifesta hominem invadens mortem infert juxta Hippocratem Sect. 2. aphor. 41.

§. 7. In Curatione præsente paroxismo facies irroranda & tempora aquâ rosar. Carfunc. Cinnam; acetum quoq; vel vinum naribus admovendum, epithemata cordalia pectori apponenda. Internè Vinum generosum Confect. Alcerm. Diambr. Diamosch. cum aquis cordialibus exhibenda; in fœminis verò uteri suffocationibus obnoxiiis abstinentia à squalidis. In aliis inflammatione cujusdam partis laborantibus cavendum & cordialibus nimium calidis. Extra paroxismum æger cibis boni succi & facilis coctionis nutrientis, vino quoq; aliisq; cordialibus residiendus, & si in parte quadam mali stabuletur fomes, ejusdem quoq; ratio est habenda.

§. 8. Ultimo autequam ad alia progressum faciamus thymi & hîc mentio facienda: Est autem thymus glandulosum corpus in confinio thoracis locatum & diremptui Venæ cavæ præpositum. In fœminis thymus mollior & crassior est, in viris aridior & minor, unde & ejusdem tumore fœminæ plus incommodi percipiunt quam viri, ut non raro suffocationis periculum incurant. Quemadmodum autem hoc glandulosum corpus respirationem dum intumescit lœdit; ita glandulæ in thoracis cavitate œsophago appositæ, dum tumorem patiuntur, deglutitionem liquidorum impediunt, solidiora enim glandulas comprimendo viam sibi parant: ut vult Riolan. Anthrop. l. 3. c. 14.

Coro-

**C**oronidis loco cum ex antè dictis constet in corde totius animalis principium esse, siquidem in se continet calidum nativum, quod omnium operum naturalium & hinc quoq; spirituum fons & origo est, querere liber, utrum aer per respirationem attractus cor pro generatione spirituum vitalium ingrediatur, nec ne? Non paucos reperiire licet, qui Hippocratem & Galenum aliosq; Medicinæ Proceres affirmativæ subscribere volunt, allegantes ex Hippocrate locum illum qui habetur lib. d. alimento: ἀρχὴ τερψίς πνεύματος, πίνεσ σόμα, βέργχος, πνεύμων καὶ ἀληθινὸς διαπνοή, & è Galeno lib. 7. de decret. Hipp. & Platon. c. 3. hæc verba: *Spiritus igitur qui in arteriis continetur, vitalis & est, & dicitur; qui in cerebro, animalis: non quod substantia anima sit, sed quod primum est ejus habitantis ibi instrumentum, qualis- cung substantia postea fuerit. Sicut vitalis spiritus, & in cor- de ginitur, materia generationis ex inspiratione & humorum exhalatione sumpta: ita animalis ex vitali perfectius concocto oritur.* Verum si authoritatem authoritati opponere licitum, loco Hippocratis adducto alium ratione quadam firmatum anteponere jure poterimus; is autem extat lib. d. Corde pag. 268. Aerem itaq; cum medela existat, retrò ut per eandem viam per quam adduxit, ex necessitate rejiciat oportet. Justa a. ratione retrò recurrit: nego enim hac hominem alere possunt. Quà enim ratione aer & aqua cruda cum sint, in hominis alimentum cedant. Nec non Galenus flu- stuanti animo de generatione spiritus vitalis ex inspirato aere loquitur, ut patet lib. d. meth. med. 12. c. 5. Ratio- nibus igitur & experientia hoc negotium confidere satius erit. Non autem rationum postrema est quæ allegato Hippocratis loco est adducta, aerem scil. crudum in homi- nis

nis alimentum cedere non posse; nunquam enim natura ejusmodi facit saltum, ut è primis simplicibus, perfectissima & nobilissima immediate producatur substantia, sed plures intermediæ requiruntur mutationes, quibus mediantebus scopum suum assequitur 2. Si ex aere inspirato generaretur spiritus vitalis, tunc in iis, in quibus nulla aeris inspiratio locum habet, ut in embryonibus & piscibus, necessum esset deficere spiritus vitalis productionem. 3. Præsente semper causa generante & spiritus producente, itemq; quovis temporis momento nova suppeditatæ materia, spiritus in immensum augeri necessum esset. 4. Nulla est necessitas ob quam aeris in cor ingressum admittamus, quia abunde materiam spiritibus generandis suppeditatæ subtilior & purior sanguinis pars, sive benignior ejusdem exhalatio. 5. Nulla datur communio ramorum asperæ arteriæ cum vasis pulmonum sanguistuis, quod anatomia peritis perspectum satis est, quamobrem cum nullæ dentur viæ per quas aer cor ingrediatur, etiam eundem ingredi affirmare inconsultum foret. His accedit experimentum illud quo aerem nequaquam in cor deferri alii probare satagunt; instant nimis magna vi pulmones, à quo tamen cor nihil quicquam intumescit; & quæ sunt alia quæ pro parte negativâ afferri solent, quæ brevitatè studio hic omittimus. Sufficiet igitur aerem non substantiæ, sed virtute solum concurrere ad spirituum generationem, dum sanguinem in pulmonum vasis (puta ramis venæ arteriosæ, & arteriæ venosæ) contentum refrigerat, ut aptior ad spirituum generationem reddatur; Spiritus namq; temperatos esse conveniebat, ob quam cautam natura insuper cerebrum molita est, quod illud spirituum feryorem magis magisq; temperaret,

## MEMBR. IV.

## CAP. I.

§. 1. C Ollum à colendo alii derivari volunt, èò quod *Dissolutio*  
*Auro Gemmisq; ornari soleat. Ab Aristot. i. de* XI.  
*Histor. Anim. Cap. 12. avyñ nominatur, & est rō* Respondens  
*μεταξύ τρεις τε καὶ θώρακος*, sive pars illa quæ inter faciem Gothofre-  
*& thoracem est, septem q; terminatur vertebris, quarum pri- dus Sand.*  
*ma Atlas, secunda ἐπιστοφεύς, tertia ἀγων dicitur, reliquæ Regiom.*  
*vero nomine carent. Præter vertebras in collo observantur Pruss.*  
*communia integumenta, Musculi aliarum partium, motui*  
*inservientes, atq; vasa transeuntia, de quibus, cum partim*  
*jam actum fuerit, partim vero alio loco agendum sit, in præ-*  
*senti nobis sufficiet de Præcipuis partibus Colli quæ ab Ari-*  
*stotele dicto Loco nominantur, Larynge videlicet & Gula,*  
*tractionem instituere.*

§. 2. Larynx fistulæ Pulmonaræ Caput est, in Viris  
*magis quam in Fæminis Protuberans, Situs ejusdem est in*  
*medio Colli, quia Natura Partibus iis quas singulas Conde-*  
*re voluit, medium destinare amat Locum, cùm obcom-*  
*moditate in edendâ actione, tum propter æquilibrium.*  
*Magnitudo & ratione subjectorum & ratione ætatis variat;*  
*hinc aliis vox acutior, aliis gravior, pro variâ ejusdem am-*  
*plitudine vel angustiâ.*

§. 2. Partes Laryngis sunt Musculi, Cartilagines, Mem-  
*branæ & vasa, quo etiam pertinent Glandulæ ad jacentes; &*  
*primò quidem occurrunt Musculi, verum cum ii vix intel-*  
*ligi queant, nisi cognitis anteà Cartilaginibus, à quibus no-*

mina ipsis sunt imposta, ordinem doctrinæ hie attentes,  
Cartilagine priori proponemus Loco.

§. 4. Prima Cartilago, græco nomine *Guegædñs* sive scutiformis vocatur, quod Scuto Veterum similis sit; hæc potissimum protuberantiam in viris, qui siccioris temperamenti sunt, efficit, foris convexa, intus concava est, quadrilaterum altera parte longius exprimens, nisi quod per lineam dividì videatur, (unde duplē esse nonnulli existimarunt) Processusq; in quolibet angulo habeat, quorum qui superiores & longiores interventu Ligamenti ossi hyoidi annexuntur; inferiores verò per *δεθρωδια* cum Cricoide articulantur.

§. 5. Secunda dicitur *ρογηνοεδñs* annularis, quod annuli Turcici figuram exprimat, apud Antiquos nomine caret, basis est & fulcrum reliquum cartilaginem, infimo namq; Loco immobilis existens, reliquas sustinet: anteriori parte tenuior, posteriori verò Latior & robustiorest.

§. 6. Tertia & Quarta, quæ unica quidem primo aspectu appetit, at separata membranā, duplex revera deprehenditur, *αρυτα* *υοειδñs* sive guttal, ab figuram gutturni dicitur; rimula quæ ab his formatur, *γλωτη* *υο* vocatur, per hanc rimulam si sensim & ad latera liquidi aliquid defluat, respirationem non turbat; at si per medium rimæ feratur vel cibi vel potulentí quid, spiritui obstaculo est, & tussim excitat. Junguntur hæc cartilagine cum Cricoide per *γλυγλυμον*, ut motu vario, pro angustandâ & dilatandâ rimula moveri queant.

§. 7. Quinta quæ harum omnium suprema est, & glottidi, instar operculi super imponitur, nomen quoq; inde suum, sortita, & *επιγλωτη* dicta est, quod επι: *ην γλωτηα νειλαι*, hujus beneficio in deglutitione à pondere ciborum depressæ, *γλωτη* clauditur: alioquin erecta, apertam servat rimulam pro libero ēris meatu.

§. 8.

§. 8. Cùm id quod moveret, super immobili moveri necessum sit; immobilem autem esse Cartilaginem Cricoidem, quæ basis reliquarum est, dictum sit, reliquum est, Cartilaginem thyroidem & Arytaenoidem, motu voluntario pro modis canon-dâ voce moveri, & hinc voluntarii quoq; motus instrumentis dotatas esse, de quibus nunc agendum.

§. 9. Eorum qui thyroidem movent muscotorum, par primum vocatur hyothyroides, quod ab inferiori ossis hyoidis parte exortum, totam thyroidem Cartilaginem exterius regit, & in insimam ejus partem inseritur: hoc muscotorum par, dum contrahitur thyroidis latera adducens, rimulam angustiorum reddit, atq; simul Laryngem sursom trahit, unde vox redditur acuta. Secundum Par vulgo bronchium, à Spigelio, Sternothyroides dicitur, hoc in sterni superiori & interiori parte initium sumens, Carnosum & Latum, secundum latera asperæ arteriæ ascendit, & inferiorem thyroidis partem inseritur: Usus habet priori contrarium, dum Laryngem deorsum trahit, & thyroidem Cartilaginem, in superiori parte ampliorem reddit, ut vox edatur gravior. Motum hunc Laryngis, deorsum versus cum grave canimus, tactu percipere licet. Dicta duo paria, quia non à Larynge, sed ab aliâ parte originem ducent, ab Anatomicis vocantur communia. Tertium Par, thyroidem, ut primum in gravi voce dilatans, Cricothyroides anticum nominatur, in anticâ Cricoidis Cartilaginis parte oritur, atq; in thyroidis latere exteriori & interiori desinit.

§. 10. Arytaenoidem qui movent, muscotorum primum, par appellatur thyro arytaenoides, in inferiori se de Laryngis transversim situm est, & à Cartilagine thyroide initium sumit, Implantatur verò in Arytaenoidis Latera, quæ rimulam glottidiam dicunt, efficiunt. Hoc, arytaenoidem anteriora versus tra-

hens, rimulam claudit, & si inflammetur in anginâ mortem infert. Secundum par claudens glottidem, arytaenoides simpliciter vocatur, quia & initium & finem in arytaenoide habet, exile admodum est, & in insertione cum priori pari jungitur, fibras habens obliquas. Tertium par dicitur Cricoarytaenoides Posticum, quod ab inferiori & posteriori Cricoidis Cartilaginis sede exoritur, & fibris suis rectis ascendens, in inferiori Arytaenoidis parte finitur, cavitatem quæ in Cricoide est adimplens, aperit hoc rimulam latera ejus extendendo. Quartum par quod Cricoarytaenoides laterale vocatur, communem cum priori usum habet, à Cricoidis parte latiori, angusto principio ortum, mox latius factum, eâ parte desinit, quæ à priori tacta non erat.

§. II. Supersunt vasa, membranæ, & glandulæ. Vasa Laryngis ortum habent à venâ jugulari externâ, & arteriâ Carotide: Nervi à sexti pars ramo recurrente, musculis ejusdem inseruntur. Membranæ Laryngem investientes, cum membranis oris communes sunt. Glandulæ ab utroq; latere binæ Laryngi apponuntur, quarum aliae, superiori sede, ad Latera gargaronis, sive Uvulae, loeatæ, amygdalæ, tonsillæ & Anthiades nominantur, aliæ inferiori loco Laryngi adstant, quæ grato & in se præparato humore Laryngem partesq; vicinas perfundunt.

§. 12. Usus Laryngis est, ut sit vocis organum. Vox autem hâc ratione sit; aër nimirum inspiratus, motu pulmonum propellitur ad Laryngem, ibidemq; dum rimulam angustiorem reliquâ Laryngis parte, pertransire debet, sonum efficit, qui à partibus oris & linguae aliter atq; aliter formatus, articulatam constituit vocem.

CAP. II.

## CAP. II.

§. 1. Proxima, & à posteriori parte Laryngi appensa pars, quæ cibi & potùs ad ventriculum via est, gula, ab Aristot. dicto loco œsophagus dicitur, minus verò commode ab aliis Stomachus, ambiguum enim hoc vocabulum est, cujuslibet teste Galeno IV. de Usu part. Capacitatis præpositam Cervicem denotans, & hinc os ventriculi superius, græcis καρδία, collum vesicæ, uteri, Stomachus vocatur: Itemq; pro ipso sumitur ventriculo à Celso, Latinorum Hippocrate, variis in locis.

§. 2. Constat œsophagus tribus tunicis, quarum prima reliquias involvens, communis dicitur, quam alii à pleurâ, alii à ligamentis vertebrarum, nonnulli à peritonæo deducunt. Cæteræ propriæ vocantur, harum exterior, Carnosa & Crassa est, fibris transversis donata. Altera interior, membranosa, fibras habet rectas, & continuatur cum membranâ illâ, quæ Palatum, os, fauces & labia in vestit, unde propter communionem tunicæ, labia quoq; motu suo tremulo, futurum vomitum prænunciant.

§. 3. Glandulas habet in superiori quidem parte cum Larynge communes, tonsillas sive amygdalas vocatas, in itinere verò, dum per thoracem descendit, glandulas proprias sibi substratas obtinet. quas non raro intumescere vult Riolanus Anthropograph. lib. 3. cap. 4. ut potui & liquidi oribus alimentis viam intercludant, (quippe ab iis tumor glandularum adangetur) & solum solidioribus, quæ comprimento glandulas iter sibi parant, transitum permittant. Venæ œsophagi, sunt partim à venæ cavæ ramo azygo, partim à venâ portæ, quæ ipsis cum ventriculo sunt communes: arteriæ ab intercostalibus & cœlia- cæ ramo coronario orto ducunt; Nervi ad sunt à sexto pari.

§. 4. Actioni œsophagi serviunt quinque musculorum pars, quorum duo dilatant principium œsophagi, quod pharyngis sive faucium nomine venit, tria vero constringunt. Dilatantium primum pars sphænopharyngæum, ab acuto apice ossis sphænoidis incipit, & per interiorem pterygoidis cavitatem delatum, juxtagargareonem finitur; secundum eodem ferè principio enatura, in posteriori & laterali faucium parte desinit. Primum pars constringentium, œsophagæum vocatur, quod ad latera scutiformis Cartilaginis exortum, sphincteris musculi instar, gulam ambit & fibris suis transversis constringit. Secundum pars incipit eo loco, quo caput primæ cervicis vertebræ jungitur, & descendens in thyroidem cartilaginem, os hyoides & gula principium inseritur. Tertium Stylo Pharyngæum vocatur, ab osse Styliformi initium sumens, indeq; descendens, ossi hyoïdi & radici Linguae membraneo tendine se insinuat.

§. 5. Edictis facile constat, actionem œsophagi non aliam esse, quam deglutitionem. Perficitur autem eadem, partim fibris maxime circularibus, sive transversis, qui se contrahendo, dum motus incipit à faucibus, cibum atq; potum deorsum versus pellunt, at si motus incipiat ab inferiori parte, versus superiora, ea quæ assumpta sunt, adiungit; partim muscularis, fauces tum dilatantibus, tum constringentibus, cum ad cibi receptionem tum ad ejus propulsionem. Hinc quæstio apud Autores nata, cum actio hæc, parti villis sive fibris, partim muscularis perficiatur, utrum sit animalis vel naturalis dicenda? Nos compendium rei facientes, naturalem actionem deglutitionem esse omnino asserimus. Intervit enim deglutitio facultati naturali, & hinc etiam merito nomen suum, à facultate, cuius est ministra, accipit; Neq; obstat, ad actionem hanc edendam concurrere simul musculos; quippe cum nutritio animi-

animalis, sic nobilior & operosior nutritione vegetabilium, pluribus etiam & nobilioribus instrumentis opus habuit, quæ quidem modum nutritionis variant, at actionem specie differre non faciunt.

### CAP. III.

§. 1. Historia & usu partium Collis propositis, progrediuntur affectus præternaturales, qui sequentes sunt: tumor nimirum tonsillarum & inflammatio earundem, branchos sive raucedo, angina, & deniq; strumæ sive scrofulæ.

§. 2. Tonsillarum tumor, & visu & tactu tacile percipiatur, & ab humore ad has partes confluente, ortum habet, qui dum frigidior est, simplicem tumorem efficit, & partim evacuantibus partim topicis calefacentibus tollitur; sin vero calidior, inflammationem parit & methodo inflammationibus convenienti tractanda.

§. 3. Branchos sive raucedo oritur vel ab aeri humore, Laryngis lateribus adhaerente; vel à defectu humoris naturalis propter præcedentem nimiam exsiccationem. Curatio, si primita à Capite defluat, ad Catharrhum est dirigenda, sin vero à anima exsiccatione proveniat, liquidis, quæ grata dulcedine partes interiores Laryngis demulcere valent, utendum.

§. 4. Angina, quam alii ab intus agentibus dictam volunt, morbus faicum est, in quo tum Spiritus, rem cibi & potus via intercipitur. Signa hujus sunt, Læsa respiratio, impedita deglutitio, ardor, tumor, atq; rubor musculosarum partium, & deniq; febris. Differentia sedis affectæ, à quâ & varia nomina accepit. Nam Synanche dicitur, si lateat in internis Pharyngis sive faicum musculis; si vero in externis sit musculis, dicitur Parasynanche, quæ in internis hæret Laryngis musculis, dicitur Cynanche; quæ vero in externis ejusdem musculis, dicitur

citur Paracynanche. Oritur tum à sanguine, tum ab aliis humoribus calidioribus sanguini admixtis, ad partem hanc confluentibus, & propter frigus externum, vel obstructionem etiam subsistentibus, & hæc quidem anginæ species vera dicitur, quæ verò non à sanguine nec alio humore calido, sed à pituitoso & frigido ortum dicit, notha sive spuria appellatur, quemadmodum & ea, qua coatingit à luxatione vertebrarum cervicis, quæ gulâ & aspera arteria comprimuntur.

§. 5. Periculosior est ea anginæ species, in quâ nullus interius vel exterius apparet tumor, hinc & Hippocratis Aphorismus: febre detento, si suffocatio supervenerit, nullo apparere in faucibus tumore, lethale est. Securior angina est, quando tumor ad exteriora se convertit: periculosior, quando in exteriori parte disparet, & ad interiora, mali sit conversio. Minus mala quoq; ea est angina, quæ à pituitoso humore, quam quæ ab aliis calidioribus exoritur,

§. 6. Curatio, primo statim die venæ sectionem requirit revulsionis gratiâ in brachio institutam, & si maximum suffocationis periculum adsit, derivationis gratiâ, venæ Loco affecto propinquæ, præcipue quæ sub lingua, secundæ erunt. Repellentia etiam formâ gargaristatis exhibenda; Injiciendus quoq; primo tempore clyster, & post hæc Cathartica, alvum blandè moventia, & minus calida, ne febrem augeant, exhibenda. Hæc excipere debent si malum non cesseret digerentia, & resolventia; & tandem his nihil præficientibus, suppurantia & abstergentia.

§. 7. Struma tumor glandularum est, in partibus Colli exterioribus, ab affluxu sanguinis pituitosi alimentaris, exortus. Familiaris est affectus & endemius regionibus alpinis, ob vitium aquarum, ut & hinc peregrini ad loca illa devenientes, & eodem

codem potus genere utentes, malo hoc efficiantur. Curationem hic affectus vix suscipit, præterquam in ætate puerili, & primo mali initio, in quo primò repellentia exterius adhibenda, pituitam & alios humores vitiulos medicamenta evacuaria propinanda, tum etiam resolventia, formâ cataplasmatis partia affecta imponenda, & si his malum non tollatur, ad caustica & erodentia deveniendum: extreum omnium remedium, sectio & exemptio partium corruptarum est. Cautio tamen maxima adhibenda, ne simul nervi recurrentes discinduntur, atq; exinde homo Strumâ quidem liberetur, at sermone privetur, quale exemplum Galenus proponit lib. j. de Loc. affect. Cap. 6. Pueri nimis curandi est hunc affectum, quam soli obtinent Galliæ Reges, quâ Rex impositâ ægro manu, factoq; signo Crucis hæc verba pronunciat:

Le Roy te touche, & Dieu te guarit.

Rex te tangit & Deus te sanat.

Hanc sanandi vim in Henrico IV. Rege Galliæ adeò fuisse illustrem, ut plusquam mille & quingentos singulis annis sanaverit, testatur Laurentius lib. d. Strum. j. c. X.

## MEMBRUM V.

### CAP. I.

§. I. A Collo, quasi Colle Leniter exsurgente, rectâ viâ ad supremam omnium regionem munirissimæ instar arcis osibus undiq; munitam ducimur: tujus igitur tam exteriore, quam interiores partes ordine contemplabimur. In genere pars anterior dicitur facies: quæ vero frontem sequitur media scilicet sinciput, ultima futurâ Lambdoideâ circumscripta oc-

ciput, nominatur; Partes Laterales inter oculos & aures tempora vocantur.

§. 2. Partes quæ omnium primò resecandæ veniunt, pili sunt, in Capite præ primis Luxuriantes, & in aliis quidem adeo ut Busbequius in itinere suo Constantinopolitano quendam ubere pilorum proventu, Sclopeti istum reludere viderit. Materia è quâ pili generantur pars ea sanguinis est, quæ piritosior existens ad mixtâ terrestriori parte, huic parti producendæ conveniens est. Efficiens Causa est Calor, qui cum in aliis subjectis minor, in aliis major sit, itemq; materia aliquando crassior, in aliis verò tenuior, hinc sit, ut vel molles, vel duri, simplices vel crisi, generentur pili. His accedit conditio Loci in quo crescunt, nam non æque ubiq; progerminant, sed præter materiam & calorem temperatum, necessum est cutem esse quoq; poris in structam, non nimium laxis nec strictis admodum; Cutis enim admodum densa, proventum pilorum prohibet, quemadmodum laxior, cui radices pilorum firmiter inhærere, nequeunt, defluvium Capillorum efficiunt; Ad loci quoq; conditio nem Crispitudinis causam alii referunt, dum enim pori cutis non recti, sed tortuosi sunt, sit ut per eosdem pili delati, tortuosi quoq; & crisi evadant.

§. 3. Ad hæc tria si quis respexerit, facile problemata quædam quæ degeneratione pilorum proponis solent solvet; veluti si quæratur cur pili in aliis locis ejusdem corporis crescant in aliis minus? cur etiam fœminæ minus pilosæ sint viris? est enim non in quavis corporis parte æqualiter constituta cutis, neq; ubiq; æquè porosa & rara, sed & materia non in quavis corporis parte suppetit, sic & caloris minor gradus, in Fœminis cutem non æquè rarefacit ac in viris, unde pili à densitate cutis excluduntur, corpusq; glabrum permanet. Symptomatum etiam

etiam præternaturalium causam, haud difficulter reddet; vel enim materia deficiet, aut vitiosa erit, vel calor excessu vel defectu peccabit, vel deniq; in conditione loci aliquid desiderabitur.

S. 4. Neq; quis adversus nostram de generatione & materia pilorum opinionem, cavitatem pilis negatam jure objecterit; cacos enim pilos esse non solum natura eorum fissilis probat, sed & plica Polonica in quâ Sanguinem stillant, certo indicio eos non minus quam alias partes, è sanguine humorem naturæ suæ familiarem, pro alimento petere: in affectu autem hoc alimentum pilorum corruptum est, propellente naturâ ad partes pilosas vitiosum & pravum sanguinem. Usus pilorum est defendere corpus ab externis injuriis, tum etiam facere ad ornatum, depiles enim deformes sunt, & venerationem quandam pili in facie viro conciliant: *Venerabundus inquit Galen.* 11. lib. de usu part. Cap. 14. *Mas apparet, idq; potissimum si atatis progressu pili undiq; ei pulchrè circumfundantur.*

S. 5. Abrasis capillis, cutis in capite constitutionem contemplaberis, quæ cum propter poros, quibus capillorum radices infiguntur, omnino ab aliis cutis nostri corporis partibus differat, non miraberis, in aliis partibus non æquè uberem esse pilorum proventum. Post hæc circumducto in orbem filo scalpello cutem cum cuticula & panniculo carnoso rescindes, ut in conspectum veniant membranæ cranium ambientes: humerus exterior pericranium dicitur, quod fibris suis per suturas Cerebri delatis, cum Durâ Matre connectitur, unde alii harum membranarum consensum petunt: Quæ proximè Cranium tegit, Peristium nominatur, quod nervæ & tenuioris est substantiæ sensu exquisito præditum. Tali membranulâ etiam reliqua ossa investiuntur, unde & eorum exquisitus sensus, qui

in allitione ad corpus durum ossis præ primis tibiæ, percipitur.

§. 6. Remoto Pericranio & Periostio, ne sectionem remoren tur, leviter Cranium circum circa resecabis ad ductum re scissæ cutis, hoc facto, & Cranio à Durâ Matre, cui firmiter ad hæret, avulso, duram matrem considerabis, quæ exterior facie asperior apparet, interior vero lævior; non solum vasa hæc membrana dura vel crassa meninx alias dicta, varie dis currentia admittit, sed & reduplicatione suâ sinus sanguini fluos format, quorum primus & secundus ad Latera Sutura Lambdoidis sunt, eo loco, quo Cerebrum à Cerebello distinguitur; tertius longissimus per longitudinem Cerebri excurrit, & Cerebrum in partem dextram & sinistram dividit; Quartus eo loco est, quo concursus quasi horum sinuum esse videtur. Bartholinus alios adhuc reperi vult, quorum alias, sals inferior dicitur, duo autem communis nomine laterales dicuntur, ad latera duorum priorum lateralium sinuum siti: non tamen in omnibus subjectis offendit hos sinus idem vult Author. Usus horum sinuum est, ut sanguinem à nutritione cerebri superfluum, rever hant in venas, hinc & plura vascula in hos sinus desinunt; in specie autem sinus tertius falciformis desinit cum quarto in laterales, laterales vero sanguinem in venas refundunt jugulares.

## CAP. II.

§. 1. Quod Meningibus intra Cranium undiq; cingitur, cerebrum, Græcis εγκεφαλος dicitur; dividitur in partem anteriorem & posteriorem; anterior ob amplitudinem nomen totius rotinet, posterior vero Cerebellum nominatur; substantia ejus mollior est & frigidior, unde & ab Hippoc. lib. οὐδὲ καρδι Metro-

16

Metropolis τὸ Φυχρὸν κίνολλόδει. sive Metropolis frigidi & glutinosi vocatur: sensu caret omni; in profundioribus enim capitis vulneribus, absq; dolore partes cerebri resecantur & eximuntur: & multis anfractibus & convolutis quasi & fanaticis cerebrum videtur esse compositum, quorum exterior facies subcinerici interior vero substantia albicans coloris est.

§. 2. Partes Cerebri contemplandi, non una estratio; alii enim communem methodum secandi sequi amant, alii Varolianam eligunt, quidam vero inter hanc & priorem medium quandam instituunt, quam proponit Bartholinus: Nos communem & antiquam rationem secandi proponemus, & à superioribus ad inferiores progrediemus partes.

§. 3. Diductis cerebri lateribus, & exempto Corpore falciiformi, mox in conspectum venit durior & candidior quædam substantia, cuius interventu cerebri latera sunt continua, Græcis dicitur πλάστης, σύμπα Latinis Corpus callosum; hoc ipsum ab utroq; latere sinum ostendit, quorum alter dexter ventriculus cerebri, alter sinister appellatur. In cavitate horum ventriculorum utrimq; membranula quædam cernitur, variis intertexta venulis & arteriolis, quæ plexus Choroides dicitur, ab his ventriculis processus mammillares ad os cribiforme, feruntur. Substantia vero quæ medium horum ventricolorum distinguit, septum lucidum dicitur, quia diducta ad candelam translucet.

§. 4. Hos duos ventriculos excipit tertius, cui corpus quod superstratum est, quia camera instare exstructum & columnis suffultum, σύμπα φαλλοειδes, Latinis fornix dicitur. Est autem hic tertius ventriculus nihil aliud, quam concursus priorum superiorum, ut & hinc jure tres hos ventriculos nuncum dicere queas.

§. 5. E tertio hoc ventriculo duo exporriguntur ductus, quorum alter descendit ad pelvum seu infundibulum per quod tanquam per manicam Hippocratis, Pituita in glandulam subiacentem, Pituitariam dictam, transcolatur; alter vero sinum quartum ostendit, aliis ventriculum nobilem dictum, qui est inter Cerebellum & Spinalem medullam, principio latior existens in fine verò angustior, & hinc calami scriptorii figuram exprimit. Considerabis quoq; in hoc loco glandulam pinealem, quæ Græcis οὐνάσοι dicitur, ab aliis verò penis cerebri, (hæc glandula instar aliarum glandularum vasis fulcimenti instar esse creditur) & deinceps γλαντζα seu nates, processusq; vermiformes, quæ particulæ ita vocantur, non ex necessitate usus, sed quod ob similitudinem quandam quibusdā nomina hæc imponere placuerit. Dicti processus Vermiformes, tum anterior, qui ductum ad ventriculum nobilem continebat, tum posterior, qui revolutus finum apertum servare dicitur, cum majoribus lateralibus globis cerebellum constituunt.

§. 6. Perlpectis his partibus, atq; reclinato ad alterum latus cerebro, nervos è principio spinalis medullæ, quod intra Cranium est, prodeuntes contemplaberis, secundum vulgatum versiculum.

Optica prima videt, mox et altera, tertia gustat quartaque, quinta audit, vaga sexta est septima linguae. Septem hæc paria semper numeravit antiquitas. Cum vero à latere quarti & quinti nervorum paris, ramuli quidam oriuntur, qui mox in exortu ad diversa loca, quam dicti nervi abeant, Bartholinus quoq; nervos olfactorios, qui ab aliis processus mammillares dicuntur, huc referendo, decem nervorum paria intra cranium enata, numerare voluit, & triginta paria spinalis medullæ, è cranio elapsæ. Oritur autem Spinalis medulla intra calvariam quatuor radibus,

bus, duabus à cerebro, reliquis à cerebello, quæ in duo corpora unita, spinalem efformant medullam.

§. 7. His itaq; omnibus perspectis, in sella Turcicā sive osse Sphænoide, glandulam pituitariam antea dictam, locatam, considerabis, ejusq; cavitatem examinabis. Post hæc ultimò ad plexum retiformem devenies, hic enim glandulam complectitur, & toti propemodum cerebri basi subjicitur: hunc plexum retiformem, sive retemirabile, malè quidam cum plexu Choriode confundunt; differentiam enim horum plexuum, diversus situs eorundem, manifeste satis probat. Ita enim eundem describit Galenus lib.9: de usu part. Cap.4: verba hæc sunt: *Itaq; quod Anatomici nuncupant διυτοειδές πλῆγμα i.e. plexum retiformem, maximè omnium que illuc sunt admirabile ibi est collocatum complectens quidem in orbem & ipsum adenā, pertingens autem raro longissime, toti enim propemodum cerebri basi plexus hic subjicitur.* Glandulæ autem sive adenis cuius mentionem hic facit, quamq; rete hoc mirabile complecti dicit, situs extra meninges est; ita enim se verba habent in priori capite: *quod autem extra Meningen est aden iste, perspicuum esse arbitror, etiam si non addidero.* Hinc perspicuum est, rete mirabile extra meninges esse locatum atq; diversam omnino partem à plexu Choriode.

§. 8. Cùm amplissimum præ reliquis animalibus proportione sui corporis cerebrum habeat Homo, amplum etiam satis & nobilem ejus voluerunt esse usum; in eò namq; non solum domicilium sensuum, sed & Animæ rationalis sedem figere Plures Philosophi non dubitarunt. His accedit Medicorum schola, quæ cerebrum officinā Spirituum Animalium, quemadmodum Corvitalium, esse vult; spiritus enim vitales dum ad Cerebrum elevantur, materiam præbere dicuntur generandis Spiritibꝫ animalibus, motui & functionibus sensuum dicatis.

dicatis. Quā virtute autem & quomodo hoc opus Cerebrum perficiat disquirere instituti ratio postulat.

§. 9. Uri ex historiā propositā patet, constat Cerebrum membranis, venis, arteriis & propriā substantiā, ratione figurā, & conditione loci, variis nominibus insignitis; necessum igitur erit, aliquam harum partium, primō & principaliter novam speciem spiritus vitalibus inducere, reliquas autem huic subsidiariam operam præstare. Sed membranis principes in hoc negotio partes esse demandatas, nullus forsitan affirmabit: Simum enim crassae meningis usus est ut sanguinem ad hæc loca copiosè affluentem, in venas refundant, reliquarum vero membranorum partium, ut vel tegumenti vicem sustineant, vel vasis tutius iter præbeant. Sed neq; venæ vel arteriæ elaborabunt spiritum animalem; venarum enim officium est revehere ad fontem, Cor scilicet, superfluum à nutritione sanguinem; in iis quoq; dum sanguis continetur, non tenuior & spirituosa, sed crassior & frigidior evadit. Arteriarum autem manus est, adyekere sanguinem spiritu vitali imbutum, qui materia saltem spirituum animalium est, secundum illos; si etiam arteriis hæc virtus tribuatur, tum eadem ad fontem arteriarum, Cor scil, à quo arteriæ originem ducunt redundabit. Impropiè etiam cerebrum ipsum dicetur progenerare spiritum animalem, cùm id opus ab arteriis in cerebro contentis perficiatur. Hinc patet neq; plexui cuidam choraidi vel reticulari, qui ex arteriis constat hoc negotium à naturâ esse datum.

§. 10. Relictis igitur membranis venis & arteriis reliquum est, ut cerebrum ipsum hoc negotium conficiat spiritumq; animalem producat, & quæ ac Cor spiritum vitale: si id verum est, necessum erit ut communis animæ instrumento sit instructum, hoc autem calor est, qui omnium maximè ad exequenda animæ officia

officiorum obtinet, attestante Philosopho 2. de part. animal. cap. 7. & quotidiana experientia id ipsum approbante. Verum hanc vim & experientia & maximæ Authoritates cerebro dengant: Hippoc. dicto loco §. 1. hujus Cap. Cerebrum metropolim frigidi & glutinosi vocat. Philosoph. d. l. Cerebrum commune esse ait aquæ & terra: ut omittam reliquorum Philosophorum tum medicorum turbam, his proceribus adstipularem: Hoc si verum est & Cerebrum frigidum, terrea & aquæ naturæ est, quomodo spiritum vitalem multis gradibus se ipso calidiorem, & alienæ prossus naturæ aereæ scil. ulterius coquet, attenuabit, & in spiritum animalem transformabit?

§. 11. Non tamen Cerebrum sine caret cum natura nihil faciat frustra, eum autem propoavit Philosoph. 2. de part. anim. c. 7. his verbis: Quam omne genus animalium calor is participes esse necesse sit, apertum est. Cum autem omnia momentum requirant contrarium, quo mediocritatem ac medium assequantur, (in hoc enim ratio essentiaq. consistit non verò in alterutro extremo seorsim posito) id circa adversus Cordis sedem & calorem Cerebrum Natura molita est. Et ea de causa pars ista Animalibus juncta est, naturam obtinens aquæ & terræ communem. Cerebrum itaq. calorem atq. fervorem Cordis moderatur & temperiem adserit. Hic usus à Philosopho adductus non è Phantasiam male Philosophantium natus, sed ex ipsis Cerebri naturâ desumptus est: quid enim aliud Cerebrum suâ naturâ frigidum efficiet quam ut calorem temperet. Ne autem ignobilior primo aspectu hic videatur usus, paucum diducendus erit.

§. 12. Necessum fuit hominem præ reliquis animalibus ob varia obeunda animæ officia, spiritibus abundare, in Corde tanquam caloris fonte generatis; verum ne ob copiam spirituum nimio fervore Homo astuaret, vel præceps non concesseret.

deliberandi spatio, in furorem ageretur, è re maximè fuerat eosdem à contrario frigido temperari, cui negotio natura Cerebrum destinavit: cùm enim corpora levia & calida, qualia sunt spiritus, suā naturā loca aliora petant, optimè loco sublimiori cerebrum locatum est, ut eò appellentes spiritus, quibus natura tanquam instrumento communi utitur in omnī opere, moderamen justam q̄ temperiem nanciserentur, quō idonei redderentur ad exequandatum sensuum tutu reliqua anima munia.

§. 13. Objicies; Cerebrum hac ratione dignitate suā, quam per tot secula sartam testamq; servavit, excidere, & quidem immitit. Ieso namq; Cerebro lēduntur operationes animæ, depravatur Phantasia, aboletur memoria, falla etiam succedit ratiocinatio. Hinc sequitur nobiliorem prorsus esse ejusdem usum, quām ut frigidate suā temperet calorem spirituum & sanguinis.

§. 14. Respondetur. Non Philosophum sed naturam potius sin hic peccatum aliquod e committeretur, esse accusandam, quæ cerebrum omni sensu voluit destitutum, quod in vulneribus ejus satis manifestum est, ut hinc non injuriā vis sentiendi primò imò virtus ratiocinandi & intelligendi eidem denegetur. Quod autem Ieso Cerebro lēdantur operationes animæ, non exinde sit, quod immidiatus sit inter Cerebrum & operationes nexus, sed per accidens id evenit, Cerebrum enim dum in præternaturali statu afficitur, simul afficiuntur spiritus, quibus tanquam instrumento communi lēsis, lēduntur etiam operationes animæ. Sic si cerebrum frigoris ex cessu peccet, fit ut naturalis spiritum tempes destruatur, & hinc animæ operationes minus feliciter succedant; sin verò propter inflammationem meningum cerebrum nimio calore laboret, varia deliriorum genera oriuntur, propterea spiritus nimium incaescen-

calescentes. Sic & si vitiosi ab aliis partibus vaporess ad Cerebrum eleventur, & hinc spiritus vel obnubilentur, vel nimium agitantur, aut alia quacunq; tandem ratione afficiantur, lasso sequitur operationem animæ, non quia simpliciter Cerebrum est affectum, verùm quia spiritus à naturali constitutione redunt: quemadmodum enim artifex, sic & anima, lasso instrumento ritè operari nequit.

§. 15. Diceret 2. nonnullus, actiones inter se distinctas, ut sunt naturales, vitales, animales, diversa inferre instrumenta, quibus perficiantur, & hinc si spiritus naturales naturalibus, vitales vitalibus, & animales animalibus præsint actionibus, necessum quoq; esse, ut detur locus, in quo spiritus animales à reliquis diversi generentur; non autem alius generationis locus esse poterit, quam cerebrum, sive ventriculi ejus secundum Galenū.

§. 16. Ad hæc respondemus, verum quidem esse actiones diversas diversa requirere organa seu instrumenta, sed propria, veluti actio videndi, proprium requirit organum oculum scil. auditus aurem, ambulatio pedem, & sic in cæteris, verùm spiritus non est proprium alicujus actionis instrumentum, sed communissimum, quo natura in omni opere utitur, ut proinde non necessum sit alium præter Cordis locum, in quo generentur spiritus; sufficit enim unicus spiritus in corde generatus & in Cerebro temperatus, qui pro diversitate organorum priorum, diversis inservit operationibus. Sed & Ventriculi Cerebri, cum pituitosis excrementis viam præbeant, ineptum erant spirituum animalium domicilium. Præterea, si animales actiones, animalem requirunt spiritum, etiam naturales naturem exigent; at spiritus naturalis jamdudum ab aliis est expensus, immò hoc seculo ejusdem officina, dempto hepatisangvificationis munere, omnino destructa est.

§. 17. Deniq; si Cerebri usus non aliis est, quammodi moderari calorem cordis, sanguinem & spiritus temperando, remanere videtur aliquid dubium, ubinam scil. locorum animæ sensitivæ facultates, sedem habeant? Galenici enim sensus internos (ut sunt sensus communis, Phantasia & memoria) simul etiam vim loco motivam, cerebro tribuunt; facultatem autem irascibilem, sive  $\vartheta\muοσιδη$  itemq; spiritus vitalis elaborationem & vim pulsatilem, cordi; vegetabilem deniq; facultatem hepati; ut hac ratione tres haec animæ facultates diversis resideant locis.

§. 18. Verum tanta haec difficultas non est, quanta quidem primo aspectu videtur; male namq; à Galenicis animæ facultates diversis locantur locis, quid enim supererit, quod eas uniat atq; ad unitatem reducat, cum forma saltem sit unica? determinandum igitur nobis erit, quæ sede haec facultates commorentrur, & quomodo anima, quæ his facultatibus non à se invicem separari sed unitis constat, operetur.

§. 19. Ut ab insimata facultatum, quæ nutritiva sive vegetabilis est, ordiamur, constat ex antedictis eam quidem male alio in loco locari quam in corde; cum enim hepar non amplius sanguinem alimentum animalis præparet, sed cor, rectius etiam principiū vegetabile cordi tribuetur quam hepati. Sed & facultas vitalis, quæ cōsistit in elaboratione spiritus vitalis, & vi pulsatili, optimè conjungetur cum facultate priori, vis enim pulsatili in servit nutritioni, peream enim alimentū ad partes distribuitur.

§. 20. Superest itaq; facultas animalis, quæ utrum in eadem sede corde scil. moretur, considerandum est. Fateretur autem omnes ii quicunq; facultatem  $\vartheta\muοσιδη$  sive irascibilem in corde ponunt, hoc in loco ex parte facultatem animalē residere, quid enim aliud est facultas  $\vartheta\muοσιδη$ , quam animalis, utpote quæ soli animæ sensitivæ competit. Haec igitur irascibilis facultas, cum nulli alteri præterquam animæ sensitivæ insit, necessarium est & animam sensitivam sensibus internis instructā, cordi inesse; nisi absurdissimā velis concedere consequentiā, animam sensitivā secundum loca esse divisa, ut pars ejus altera in cerebro, altera in corde locū habeat,

§. 21. Neq; hic quicquam obstat quod organa sensuum externorum sint in Loco à Corde remotiori; non enim immediate anima qualitates sensibiles recipit, (cum nihil quicquā à corporeo pati possit) sed mediantibus Spiritib⁹, qui medium quasi naturam inter Animam & Corpus habent, operationes & functiones suas exercet, hoc ordine: à qualitatibus nimirum sensibilibus in sensuum externorum nāburg. organis receptis, Species quādam sine materiā & indivisibilis imprimitur Spiritui, qui hanc Speciem sine materiā Animæ sensitivæ in Corde offert judicandam, quā recepta simul affectus moventur tristitia vel gaudii, amoris vel odii, delectationis vel displicentia, certo indicio cognitionem Speciei fieri in Corde, atq; simul reliquas facultates Animæ utpote memorativam & imaginatricem Cordi in esse; Absurdum enim esset Speciem illā primo offerri judicandam cerebro, hinc Cordi ad movendum affectus à Corde vicissim remigrare ad cerebrum, ut ibidem asservetur vel ulterius dijudicetur. Sed & in Corde cognitionem objecti fieri, manifeste exinde constat, quod cum Cor affectu quodam vehementiori occupatur, non videamus vel audiamus ea quæ alias sensum nostrum movere satis valent, quamvis Organa sensuum optimè sint disposita.

§. 22. Non minus virtutis Locomotivæ Principium in Corde est; appetitus enim sine omnī dubio in Corde sedem habet, hic autem mediantibus Spiritibus membra movet: Neq; hic quisquam objiciet quod nervi interim à cerebro videantur oriri, cum virtus nervorum, per quam nervi potestatem movendi habent (Spiritus scilicet) à Corde sit. Relicto igitur usu à Galeno cerebro assignato, Cor verius Animæ Regiam & Dominiculum Salutamus, in quo primò reliquis partibus nondū formatis virtus Animæ per motum appetit, primumq; & pro-

Disputatio

XII.

Respondens

Conradus

Vasmarus

Melling-

hauf. Lu-

ximum Animæ Instrumentum est, & à quo, tanquam convenientissimo medio nimis loco, commodissimè Animæ virtus se ad quasvis Corporis partes diffundit. Sed & præter dicta omnem Animæ virtutem à Corde manare commonistrant Animæ deliquium & Syncope, in quibus propter affectum Cor omnes actiones cessant Animæ. Concludimus tandem verè à Philosopho dici Cerebrum Cordis gratiâ non Cor Cerebri gratiâ esse factum.

### C A P . III .

§. 1. Non minus quam reliquæ partes plurimis Cerebrorum afficitur malis, quorum præcipua sunt; Coma, Lethargus, Carus, Apoplexia, Epilepsia, Tremor, Catuche seu Catalepsis, Paralysis, Convulsio, Phrenitis, Cerebri abscessos & Sphacelus, Mania, Melancholia, Catharrhus & Dolor Capitis; quorun singulorum indoles, è signis Causisq; cognoscenda, cum annexâ medendi ratione.

§. 2. Coma, Lethargus, Carus & Apoplexia affectus omnes soporosi, in eo convenient, quod qui aliquo horum laborant, somno alto sopiti jaceant; differunt autem, quod Comate seu Cataphorâ laborantes, somno quidem detineantur profundo, sed excitati ab eodem oculos aperiant, & ad interrogata respondeant, in somnum profundum inox relabentes: in Lethargo præter somnum Comati similem, adest febris & delirium: Carus Comati similis est & febris expers, somnus vero in eo adeo profundus, ut excitati vix oculos aperiant, neq; respondeant, sensu tamen tactu superstiti, & integrâ manente respiratione: in Apoplexiâ, profundissimus somnus adest cum sensu & motu omnimodâ privatione & respirationis difficultate: hinc apoplectici neq; excitantur, neq; sentiunt, & difficulter admodum respirant.

§. 3.

§. 3. Horum omnium causam, atq; generationis modum optimè intelliges, si quomodo naturaliter somnus animali contingat perspectivū habeas. Cognito enim altero Oppositōrum, multum lucis ad alterius cognitionem venaberis: unde autem fiat somnus naturalis, docet Philosophus, lib: de Somno & Vigilia, Cap. 3. his verbis: οὐτὶς ὁ θεός αἰδεναιμία τῶν Τῆς αἰθήτης, ἀλλὶ ἐπὶ θεοῖς τερψίν αναδυμέσθαι γίνεται τοι πάστοις τῆς αναγνώσον γὰρ τοι αναδυμένους, μέχρι των αἰθεϊσθαι, εἴτε αἰθεϊσθε φεντὶ μεταβάλλειν καθάπτει θύειτον. Τὸ δὲ θερμὸν ἐκάστην γίνεται πρὸς τὸ ἄνω τέφυνε φέρεσθαι, οἷαν δε εἰς τοὺς ἄνω τοποὺς γίνεται, αἴθριον παλιν ἀντιτρέφει καὶ παταφέρεσθαι. Non omnis impotētia sentiendi Somnus est, sed ea solūm, quam divaporatio committit alimenti. Quod enim sursum halat, quadanterus attollī, deinde regredi ac refluere instar Euripi necesse est. Nam animantis cuiuscq; calidum, in sublime naturā fertur, at ubi eō loci sub vectum est, mox universum reciprocat ac descendit. Ex his constat exhalationis, seu vapores ad Cerebrum elevatos somnum inducere; iisdem namq; dum Cerebrum aggravatur, Spiritum intercipitur via, motusq; corundem & ad organa sensuum externorum influxus prohibetur, atq; ita vaporum copiā obnubilatum Cerebrum, facit, ut animal ad quietem se componat.

§. 4. Dum hæ exhalationes, secundūm præscriptum naturæ sunt, homo exinde Levamen quoddam percipit, atq; recreatur; quam primum verò materia harum exhalationum, vel quantitate, vel qualitate peccat, morbos inferri necesse est, quemadmodum & illud innuit Philosophus dicto loco doto prioribus hæc subjungit: οὐ μέτα ταῦτα μάλιστα ζεῖτος ὁ θεός, πολλὴ γὰρ ἡ αἰσθήση σολλων αναδυμέσθαι. οὐ δέ οὐτὲ οὐ ποτε οὐδεν. οὐδὲν γάρ οὐτος συντριπτόν. Τὸ δὲ σύπτυμα γίνεται ωστε τροφὴ ἀπετα-